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р�нтовано можливості ви�ористання одинарно�о облі�� �рошових �оштів, за-

стосов�ючи розроблені ре�істри облі�� без ви�ористання подвійно�о запис�, малими під-

приємствами з�ідно з Концепцією державної політи�и розвит�� мало�о підприємництва, 

Страте�ією застос�вання міжнародних стандартів фінансової звітності та останніми змінами 

до Подат�ово�о �оде�с� У�раїни. 
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ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМИ 

Мале підприємництво в Україні на сьогодні є од-

ним із провідних секторів економіки. Воно стимулює 

підвищення ділової активності населення країни та 

забезпечує новими робочими місцями, створює ат-

мосферу конкурентоспроможності на ринку послуг і 

товарів, регулює монополізацію, збільшує гнучкість 

економіки. Одним із напрямів державної підтримки 

малого підприємництва, визначених у Законі Украї-

ни «Про державну підтримку малого бізнесу» [1], є 

запровадження спрощеного бухгалтерського обліку 

та звітності. Міністерством фінансів України затвер-

джено просту та спрощену форми ведення бухгал-

терського обліку, спрощений план рахунків для ма-

лих підприємств, але сучасні умови провадження го-

сподарської діяльності суб’єктами малого бізнесу 

потребують забезпечення максимальної простоти та 

зручності системи бухгалтерського обліку. 

З 1 січня 2012 р. набув чинності Закон України 

«Про внесення змін до Податкового кодексу України 

та деяких інших законодавчих актів України щодо 

спрощеної системи оподаткування, обліку та звітно-

сті» [2], який регулює основні положення, внесені до 

розд. XIV ПКУ відносно спрощеної форми обліку 

суб’єктів малого бізнесу. Зміни передбачають виок-

ремлення чотирьох груп суб’єктів господарювання – 

платників єдиного податку, які застосовують спро-

щену систему оподаткування, обліку та звітності. 

Передбачено також зміни до ведення обліку та скла-

дання звітності платниками єдиного податку. Деякі 

суб’єкти господарювання з чотирьох груп мають ве-

сти лише книгу обліку доходів шляхом щоденного, 

за підсумками робочого дня, відображення отрима-

них доходів, тобто надходження грошових коштів у 

касу, на безготівковий рахунок, реєстратору розра-

хункових операцій. Форма книги обліку доходів і 

порядок її ведення затверджуються Міністерством 

фінансів України (див. ж-л «Бухгалтерський облік і 

аудит». – 2012. – № 1). 

Стратегією застосування міжнародних стандартів 

фінансової звітності в Україні, схваленою Кабінетом 

Міністрів України [3], визначено максимальне спро-

щення процедури ведення бухгалтерського обліку та 

форм звітності для окремої категорії суб’єктів мало-

го підприємництва, зокрема надання права таким 

суб’єктам застосовувати форми обліку, які не перед-

бачають подвійного запису. Внесено зміни до 

П(С)БО 25 «Фінансовий звіт суб’єкта малого під-

приємництва», які передбачають спрощену звітність 

для малих підприємств. 

Суб’єктам малого бізнесу для сприяння розвитку 

їх діяльності необхідне спрощення системи бухгал-

терського обліку та звітності, зокрема в частині за-

провадження спрощеної форми обліку без застосу-

вання подвійного запису, що встановлено Концепцією 
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державної політики розвитку малого підприємницт-

ва для малих підприємств з річним оборотом не бі-

льше 3 млн грн, які є неплатниками податку на до-

дану вартість. 

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Про-

цес розвитку бухгалтерського обліку на малих під-

приємствах постійно перебуває в центрі уваги бага-

тьох учених, таких як Ф. Бутинець, С. Голов, Н. Гура, 

І. Дрозд, М. Кужельний, Л. Ловінська, В. Мельник, 

В. Сопко, Я. Соколов, Л. Сук, П. Сук, В. Швець та 

ін. У книзі [4] описано спрощену форму бухгалтер-

ського обліку для малих підприємств, до апробації 

якої автор мав безпосереднє відношення. Концепція 

ведення спрощеного бухгалтерського обліку вже іс-

нує, проте, на нашу думку, запровадження спроще-

ної форми бухгалтерського обліку без подвійного 

запису найбільшою мірою стосується обліку грошо-

вих коштів, що потребує розробки і впровадження 

практичного використання регістрів обліку грошо-

вих коштів без подвійного запису. 

Мета статті – обґрунтування можливості ви-

користання одинарного обліку грошових коштів 

малими підприємствами та розробка регістрів для 

їх обліку. 

ВИКЛАД ОСНОВНОГО МАТЕРІАЛУ 

Економічна сутність сучасних господарських 

операцій зумовлює необхідність відображення їх на 

рахунках методом подвійного запису. Таке відобра-

ження вказує на двоїстість характеру господарської 

операції. В. Щвець вважає, що подвійний запис – це 

не тільки принцип однакового відображення опера-

цій на рахунках, а й основний технічний прийом бух-

галтерського обліку, бо забезпечує горизонтальний 

взаємозв'язок між рахунками, а також важливий кон-

трольний прийом, оскільки очевидно, що скільки не 

було б операцій, але загальна сума записів за дебе-

том рахунків завжди дорівнюватиме загальній сумі 

записів за кредитом рахунків [5]. 

Проте основи теорії бухгалтерського обліку не 

завжди відповідали сучасним уявленням. Порядок 

обліку дійшов до нас у такому вигляді разом з ево-

люцією свідомості суспільства. Думки багатьох ві-

домих учених щодо виникнення обліку зводяться до 

праць видатного італійського науковця-математика 

Луки Пачолі, який у 1494 р. в своєму одинадцятому 

трактаті «Про рахунки і записи» описав систему по-

двійного запису господарських операцій. Однак про-

тягом усієї історії розвитку обліку поряд із подвій-

ним записом існував одинарний облік. Досліджуючи 

періодизацію зародження та розвитку обліку, 

М. Кужельний зазначав, що періоди становлення й 

розвитку господарського обліку в основному відпо-

відають суспільно-економічним формаціям, виділя-

ючи такі періоди: 

• «зародження господарського обліку в первісно-

общинному ладі; 

• господарський облік за рабовласництва; 

• господарський облік доби феодалізму; 

• господарський облік капіталістичних країн; 

• облік у дореволюційній Росії; 

• соціалістичний облік; 

• формування нових засад бухгалтерського обліку 

в незалежній Україні» [6]. 

Деякі вчені, які досліджували періодизацію бух-

галтерського обліку, досить ґрунтовно розкрили по-

гляди відомих економістів та дійшли висновку, що 

К. Родбертус (1870) виділяв лише два етапи обліку – 

докапіталістичний і капіталістичний; два етапи виді-

ляв і О. Рудановський (1925) – статистичний і бухгал-

терський; перший етап включав усі облікові підходи 

до появи подвійного запису, а другий виник після 

включення у систему рахунків простої бухгалтерії 

рахунків власника (капіталу) [7]. Такий підхід визна-

вав подвійну бухгалтерію найбільшим досягненням 

розвитку системи обліку, не враховуючи паралельне 

існування уніграфічної та камеральної бухгалтерії. 

Л. Сей (1883) виділяв чотири етапи розвитку обліку: 

дописьмовий (який розподілявся на два періоди – 

усний та символічний, коли використовувалися за-

рубки на паличках), уніграфічний (проста бухгалте-

рія), діграфічний (подвійна бухгалтерія), логісмог-

рафічний. Деякі російські вчені (А. Лозинський, 

В. Нікітін, В. Сідельников, А. Зибін, В. Шишкін) ви-

значали шість етапів розвитку обліку: господарський 

облік первісного ладу, облік рабовласницького ладу, 

облік феодального ладу, облік домонополістичного 

та монополістичного капіталізму, розвиток соціаліс-

тичного обліку. 

Російський учений Ф. Єзерський (1908) розглядав 

розвиток обліку з погляду максимального збільшен-

ня точності записів, виділяючи при цьому сім етапів 
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розвитку: перерахунковий, перерахунковий борго-

вий, простий, подвійний італійський, англійський, 

об’єднаний подвійний і англійський, російський по-

трійний [8]. 

Л. Герберт (1972) взагалі розглядав розвиток об-

ліку тільки з початку промислової революції, виді-

ливши з кінця XVIII до кінця XX ст. 16 етапів, з яких 

перший етап – з 1775 до 1820 рр. – визначає як прос-

ту бухгалтерію. 

Слід зазначити, що сьогодні поряд із диграфіч-

ною парадигмою бухгалтерського обліку існують 

уніграфічна та камеральна. Камеральну бухгалтерію 

вважають найпершою і найдавнішою, вона бере свій 

початок як облік грошових коштів, їх надходження 

та витрачання. Існують думки, що камеральна бух-

галтерія немає нічого спільного з подвійним запи-

сом, адже об’єктом обліку були лише кошти, тобто 

господарські операції, пов’язані лише з оприбутку-

ванням та витрачанням грошових коштів. У такий 

спосіб можна було планувати свої доходи та витра-

ти, здійснювати розрахунки. Камеральна бухгалтерія 

застосовувалась як на державному, так і на рівні гос-

подарства. В сучасних умовах камеральна бухгалте-

рія приділяє увагу не тільки коштам, а й основним 

об’єктом обліку вважає грошові кошти. Застосуван-

ня камеральної бухгалтерії в плануванні сімейного 

бюджету (фіксування надходження і витрачання 

грошових коштів кожного дня) ще раз підтверджує 

необхідність використання спрощеного бухгалтерсь-

кого обліку. 

Слід зазначити, що нині існує світова практика 

використання спрощеної форми обліку, зокрема у 

Великій Британії. 

Порівнюючи підходи вчених та звертаючи увагу 

на сучасні проблеми ведення обліку на малих під-

приємствах, вважаємо за доцільне максимально 

спростити для них форми бухгалтерського обліку, 

що дасть змогу заощаджувати час та кошти на роз-

виток діяльності.  

Незважаючи на те що на сьогодні існують Мето-

дичні рекомендації по застосуванню регістрів бухгал-

терського обліку малими підприємствами [9], в яких 

облік грошових коштів, як і інших активів, здійсню-

ється за допомогою затвердженого регістру – Жур-

нал 1-мс обліку активів, який відображує у графах 

14–19 надходження та вибуття грошових коштів у 

національній та іноземній валюті, в тому числі у ка-

сі, складається щомісяця у гривнях, копійках та без 

округлення, але це не відповідає засадам спрощен-

ня бухгалтерського обліку. Спрощення форми бух-

галтерського обліку грошових коштів згідно з Кон-

цепцією державної політики розвитку малого під-

приємництва [10] полягає в тому, щоб систематизу-

вати інформацію про господарські операції, пов’я-

зані з надходженням чи витрачанням грошових кош-

тів, яка міститься у первинних документах, в обліко-

вих регістрах без застосування подвійного запису та 

рахунків бухгалтерського обліку, адже грошові кош-

ти забезпечують господарську діяльність підприємс-

тва та беруть участь у всіх процесах діяльності. 

Оскільки Методичні рекомендації [9] не містять 

затвердженої відомості для обліку грошових коштів, 

проте залишають право підприємствам за потреби 

використовувати самостійно розроблені регістри для 

узагальнення інформації про господарські операції 

щодо окремих активів, зобов'язань, капіталу, доходів 

і витрат, підсумкові дані з яких переноситимуться до 

відповідних граф Журналу, вважаємо доцільним 

запропонувати форму регістру обліку грошових 

коштів для малих підприємств – Відомість 1-м 

обліку руху грошових коштів без застосування 

подвійного запису (таблиця). 

Запропонована форма регістру обліку грошових 

коштів без подвійного запису відповідає Концепції 

державної політики розвитку малого підприємницт-

ва та є доцільною для застосування в бухгалтерсько-

му обліку грошових коштів суб’єктами малого під-

приємництва. Відомість містить узагальнену інфор-

мацію про наявність та рух грошових коштів (у наці-

ональній та іноземній валюті в касі, на поточному 

рахунку, валютному та інших рахунках в банках), 

грошових документів (у національній та іноземній 

валюті), які знаходяться у касі підприємства, та кош-

тів у дорозі. Аналітичні дані про грошові кошти в 

іноземній валюті наведено у гривнах і одночасно в 

тій валюті, в якій здійснювалася господарська опе-

рація. Сальдо рахунків у кінці місяця треба перевіря-

ти за відповідними документами: виписками з банку, 

звітами касиру та ін. 

Методика заповнення Відомості полягає в тому, 

що її можна розділити умовно на дві частини – над-

ходження та витрачання. Надходження відображу-

ють за трьома напрямами – на поточний рахунок, в 

касу та реєстратор розрахункових операцій. 
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         (Підприємство, організація) 

Таблиця 
ВІДОМІСТЬ 1-м 

обліку руху грошових коштів 
за   вересень   2011 р. 

Поточний рахунок надходження Каса підприємства надходження 

№ 
з/п Дата 

Від по-
купців 

З каси  
підпри-
ємства 

Надходження 
від реалізації 
іноземної ва-

люти 

Інші  
надход-
ження 

Разом  
надход-
ження 
коштів 

З пото-
чного 

рахунку

Від по-
купців 

Інші 
повер-
нення 

коштів 

Разом 
надход-
ження 
коштів 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Залишок на по-
чаток місяця 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 01.09 1 500,00 7 746,00 0,00 0,00 9 246,00 7 000,00 8746,00 0,00 8746,00

3 02.09 2 200,00 5 574,00 0,00 0,00 7 774,00 0,00 6574,00 0,00 6574,00

4 03.09 2 350,00 4 450,00 0,00 10 000,00 16 800,00 0,00 5450,00 0,00 5450,00

5 04.09 4 500,00 4 303,00 0,00 0,00 8 803,00 0,00 5303,00 0,00 5303,00

6 05.09 5 000,00 8 897,00 0,00 0,00 13 897,00 0,00 9897,00 0,00 9897,00

7 …    

8 …    

9 29.09 5 896,00 13 879,00 0,00 0,00 15 881,00 0,00 14879,00 0,00 14 879,00

10 30.09 2 002,00 12 002,00 0,00 0,00 20 002,00 0,00 13002,00 0,00 13 002,00

 Разом за місяць 171 490,00 389 928,00 0,00 10 000,00 571 418,00 1 7500,00 418928,00 2 000,00 438 428,00

 Залишок на кі-
нець місяця 1 71490,00 389 928,00 0,00 10 000,00 571 418,00 1 7500,00 418928,00 2 000,00 438 428,00

 
Продовження таблиці 

Реєстратор розрахункових 

операцій надходження 

Поточний рахунок витрачання 

Надхо-

дження 

виручки 

від реа-

лізації 

З каси 

підпри-

ємства 

Разом 

надхо-

дження 

коштів 

Разом 

отри-

мання 

грошо-

вих кош-

тів на  

підпри-

ємстві 

Оплата 

поста-

чаль-

никам 

У касу 

підпри-

ємства 

Виплата 

заробіт-

ної пла-

ти 

Інші ви-

ди опла-

ти 

Оплата 

податків 

до бюд-

жету 

Прид-

бання 

валют-

них 

коштів 

Фінансо-

ві витра-

ти, % за 

кредита-

ми 

За розра-

хунково-

касове 

обслуго-

вування 

Разом 

витра-

чання 

коштів 

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 100,00 100,00 10 246,00 0,00 0,00 7 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 000,00 

0,00 100,00 100,00 8 774,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 100,00 100,00 17 800,00 9 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 900,00 

0,00 100,00 100,00 9 803,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 100,00 100,00 14 897,00 8 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 300,00 

    …         

    …         

0,00 100,00 100,00 21 593,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 100,00 100,00 16 881,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 3 100,00 3 100,00 602 418,00 70 540,00 4 500,00 13 000,00 10 000,00 35 710,00 0,00 83,33 500,00 134 333,33

0,00 3 100,00 3 100,00 602 418,00 70 540,00 4 500,00 13 000,00 10 000,00 35 710,00 0,00 83,33 500,00 134 333,33
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Продовження таблиці 

Каса підприємства витрачання Реєстратор розрахункових операцій 

витрачання 

Виплата 

заробітної 

плати 

Виплата у підзвіт на гос-

подарські потреби та на 

відрядження 

Інші види 

виплат  

коштів 

Внесення на 

поточний 

рахунок 

Разом ви-

трачання 

коштів 

Інкасація 

виручки 

Повернен-

ня коштів 

покупцю 

Разом ви-

трачання 

коштів 

Разом витра-

чання гро-

шових кош-

тів на під-

приємстві 

25 26 27 28 29 30 31 32 33 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 900,00 0,00 0,00 7 746,00 10 646,00 0,00 0,00 0,00 7 000,00 

2 250,00 0,00 0,00 5 574,00 7 824,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 850,00 0,00 0,00 4 450,00 6 300,00 0,00 0,00 0,00 9 900,00 

0,00 0,00 0,00 4 303,00 4 303,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 8 897,00 8 897,00 0,00 0,00 0,00 8 300,00 

         

         

0,00 0,00 0,00 4 000,00 4 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 7 796,00 7796,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13 000,00 4 500,00 0,00 389 928,00 407 428,00 0,00 9 980,00 0,00 144 313,33 

13 000,00 4 500,00 0,00 389 928,00 407 428,00 0,00 9 980,00 0,00 144 313,33 

 

 «Поточний рахунок надходження», який запов-

нюють у графах 3–7, відображує суми надходження 

грошових коштів від покупців, реалізації іноземної 

валюти, надходження з каси підприємства та інші 

надходження. Суми надходження грошових коштів 

від покупців для більш детальної аналітики необхід-

но відображувати за кожним контрагентом окремо. 

Те саме стосується і надходження грошових коштів 

від реалізації валюти: за кожним видом валюти вести 

облік слід окремо. Сума надходження від реалізації 

іноземної валюти має дорівнювати сумі статті «До-

хід від реалізації валютних коштів» Відомості обліку 

грошових коштів у іноземній валюті. 

У графах 8 – 11 «Каса підприємства» слід відо-

бражувати інформацію про надходження готівкових 

коштів з поточного рахунку, від покупців за надані 

послуги чи реалізовані товари, інші повернення ко-

штів. Суми готівки відображуються у відповідних 

рядках та графах Відомості обліку грошових коштів 

на основі Касової книги у хронологічному порядку 

та підтверджуються первинними касовими докумен-

тами. 

У графах 12 – 14 «Реєстратор розрахункових опе-

рацій» відображують суми надходження грошових 

коштів підприємства у хронологічному порядку че-

рез реєстратор розрахункових операцій за місяць. 

У відповідний спосіб побудована Відомість у ча-

стині витрачання: «Поточний рахунок витрачання», 

«Каса підприємства витрачання», «Реєстратор роз-

рахункових операцій витрачання». 

«Поточний рахунок витрачання» містить у собі 

графи 16–24, в яких відображують суми витрачання 

грошових коштів з поточного рахунку на розрахунки 

з постачальниками, виплату заробітної плати, розра-

хунки за податками та платежами, видачу грошових 

коштів в касу підприємства, інші витрачання грошо-

вих коштів, такі як розрахунково-касове обслугову-

вання за обслуговування поточного рахунку в банку, 

фінансові платежі за відсотками за кредит. У графах 

25–29 «Каса підприємства» відображують суми ви-

трачання грошових коштів готівкою за розрахунка-

ми з оплати праці, видачу коштів у підзвіт на відря-

дження та господарські потреби, а також суми готів-

ки для зарахування на поточний рахунок. 

У графах 30–32 «Реєстратор розрахункових опе-

рацій» відображують суми витрачання грошових 

коштів підприємства у хронологічному порядку че-

рез реєстратор розрахункових операцій за місяць. За-

гальним підсумком за даними Відомості обліку гро-

шових коштів без подвійного запису на прикладі під-

приємства «Інтелект» можна відстежити надход-

ження і витрачання грошових коштів підприємства 

як на поточному рахунку, так і в касі за окремими 

видами розрахунків щодня або на кінець місяця. 

Приклад заповнення Відомості обліку руху грошо-

вих коштів на малому підприємстві «Інтелект» наоч-

но показує методику відображення даних у регістрі 

спрощеної форми бухгалтерського обліку. Слід за-
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значити, що заповнення цього регістру є простішим, 

ніж при формі з подвійним записом. 

Приклад можливої систематизації інформації про 

рух грошових коштів на малому підприємстві за до-

помогою Відомості 1-м обліку руху грошових кош-

тів без подвійного запису наведено в таблиці за умов-

ними даними підприємства «Інтелект», яке прово-

дить свою діяльність у сфері виготовлення та розмі-

щення інформаційних покажчиків на ринку послуг 

України. Розрахунки із замовниками ведуть через 

поточний рахунок та касу підприємства. Кожного 

дня на підприємстві здійснювалися такі надходжен-

ня на поточний рахунок від покупців в національній 

валюті (див. таблицю гр. 3): 01.09 – 1 500,00 грн, 

02.09 – 2 200,00, 03.09 – 2 350,00, 04.09 – 4 500,00, 

05.09 – 5 000,00, 06.09 – 2 870,00, 07.09 – 4 300,00, 

08.09 – 9 000,00, 09.09 – 3 600,00, 10.09 – 5 430,00, 

11.09 – 2 650,00, 12.09 – 9 800,00, 13.09 – 7 430,00, 

14.09 – 2 226,00, 15.09 – 5 800,00, 16.09 – 9 140,00, 

17.09 – 6 458,00, 18.09 – 4 509,00, 19.09 – 8 127,00, 

20.09 – 3 798,00, 21.09 – 4 003,00, 22.09 – 5 978,00, 

23.09 – 9 999,00, 24.09 – 3 600,00, 25.09 – 5 672,00, 

26.09 – 8 547,00, 27.09 – 9 331,00, 28.09 – 7 774,00, 

29.09 – 5 896,00, 30.09 – 2 002,00, 31.09 – 8 000,00 грн. 

Крім того, 03.09 на поточний рахунок було зарахо-

вано поворотну фінансову допомогу на потреби гос-

подарської діяльності від підприємства «Арктика». 

Розрахунки з постачальниками здійснювалися за 

безготівковим розрахунком, грн: 03.09 – 9 900,00, 

05.09 – 8 300,00, 07.09 – 7 000,00 , 10.09 – 6 300,00, 

12.09 – 2 400,00, 16.09 – 8 150,00, 18.09. – 4 790,00, 

21.09 – 7 800,00, 24.09. – 9 000,00, 27.09. – 6 700,00. 

30.09 було повернено поворотну фінансову допо-

могу підприємству «Арктика» у розмірі 10 000,00 

грн. Крім того, здійснено фінансові витрати у розмірі 

83,33 грн, тобто 10 % річних від суми допомоги. З 

26.09 по 31.09 здійснювалася оплата податків у бюд-

жет загальною сумою 3 5710,00 грн. У кінці місяця 

відповідно до договору між підприємством та бан-

ком здійснювався розрахунок за банківське обслуго-

вування у розмірі 500,00 грн. 

Готівкові розрахунки відбувалися з урахуванням 

ліміту каси в розмірі 1 000, 00 грн. У касу підприєм-

ства 01.09 з поточного рахунку надійшли кошти на 

виплату заробітної плати за серпень 2011 р. 15.09 

було надходження в касу підприємства з поточного 

рахунку готівки на виплату авансу по заробітній 

платі за вересень. 07.09, 20.09, 26.09 до каси підпри-

ємства надійшли кошти на видачу під звіт на госпо-

дарські потреби у розмірі: 2 000,00 грн, 1 000,00 грн 

та 1 500,00 грн. Працівником Івановим 10.09 були 

повернені до каси кошти, раніше видані йому під 

звіт, у сумі 2 000, 00 грн. 

Відомість обліку руху грошових коштів без за-

стосування подвійного запису доцільно вести за кож-

ною валютою окремо. Облік руху грошових коштів в 

іноземній валюті слід систематизувати у Відомості 

обліку руху грошових коштів в іноземній валюті. У 

будь-якому разі незалежно від валюти сальдо у відо-

мостях на кінець поточного місяця визначається до-

даванням до залишку на початок місяця надходжен-

ня грошових коштів за місяць, а також відніманням 

суми вибуття грошових коштів. Залишок потрібно 

звіряти з первинними та зведеними документами 

(звітами касира, прибутковими, видатковими касо-

вими ордерами, виписками банку). 

Л. Сук, П. Сук [11, с. 3–9] вважають, що мале під-

приємство не може обійтися без подвійного запису, 

але, на нашу думку, спрощена форма обліку грошо-

вих коштів, а саме Відомість 1-м обліку руху гро-

шових коштів без застосування подвійного запису 

дає змогу підприємству вести облік та контролюва-

ти рух грошових коштів підприємства у розрізі дня, 

а також місяця, одночасно систематизуючи дані за 

рахунками в банку та касовими операціями. Це ще 

раз доводить доцільність на малих підприємствах 

вести облік грошових коштів без застосування по-

двійного запису. 

 
ВИСНОВОК 

Виходячи із Концепції методології спрощеного бухгалтерського облік грошових коштів, еквівалентів, 

їх наявності та руху грошових потоків суб’єктів малого підприємництва розроблено та впроваджено фор-

му регістру обліку без застосування подвійного запису. Запропонована Відомість 1-м обліку руху грошо-

вих коштів без застосування подвійного запису відображує суми надходження та витрачання грошових 

коштів у національній валюті на поточному рахунку підприємства, в касі та через реєстратор розрахунко-

вих операцій. Застосування нового регістру обліку грошових коштів на малих підприємствах дасть змогу 

якісно та швидко систематизувати інформацію про рух грошових коштів і здійснити їх облік. 
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В статье обоснованы возможности использования одинарно�о �чета денежных средств с 

применением разработанных ре�истров �чета без использования двойной записи малыми 

предприятиями со�ласно Концепции �ос�дарственной полити�и развития мало�о предпри-

нимательства, Страте�ии применения межд�народных стандартов финансовой отчетности 

и последним изменениям в Нало�овый �оде�с У�раины. 

Ключевые слова: денежные средства, �прощение б�х�алтерс	о�о �чета, одинарная за-

пись, Концепция �ос�дарственной полити	и развития мало�о предпринимательства, Стра-

те�ия применения межд�народных стандартов финансовой отчетности, ре�истр �чета де-

нежных средств без применения двойной записи. 

 

The article shows reasonably possible using single account cash registers are designed using 

the account without the use of double-entry, small businesses according to concept of public 

policy small business development, strategy implementation of international financial reporting 

standards and recent changes in the Tax Code of Ukraine. 

Keywords: cash, simplify accounting, single track, concept of public policy small business 

development, strategy implementation of international financial reporting standards, accounting 

cash register without the use of double entry. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


